
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN VỤ BẢN 

 

Số: 11/KH-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vụ Bản, ngày 07 tháng 11 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 

(kỳ họp thứ 15) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Thông báo số 13/TB-HĐND ngày 28/10/2024, Kế hoạch số 

10/KH-HĐND ngày 04/11/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc tổ chức 

kỳ họp và dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 15 của HĐND huyện khóa 

XX, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri (TXCT) trước 

kỳ họp thứ 15 HĐND huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Để đại biểu HĐND huyện gặp gỡ, trao đổi thông tin, lắng nghe tâm tư, 

nguyện vọng và ý kiến, kiến nghị của cử tri; tiếp thu, tổng hợp các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri để phản ánh với HĐND huyện và chuyển đến các cơ quan có trách 

nhiệm giải quyết. 

- Thông báo với cử tri về nội dung trả lời và kết quả thực hiện của các cơ 

quan chức năng đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14 của 

HĐND huyện. 

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024, kế hoạch 

phát triển KT-XH năm 2025 và thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp 

thứ 15 HĐND huyện. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai; đảm bảo trình 

tự, thủ tục và coi trọng chất lượng, hiệu quả. 

- Các đại biểu HĐND huyện cần nắm chắc thông tin và phân tích, tổng hợp 

đầy đủ, chính xác các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND huyện. 

- Các đơn vị làm tốt công tác phối hợp, tổ chức tốt hoạt động TXCT.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: Thời gian tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện được 

thực hiện từ ngày 25/11/2024 đến ngày 26/11/2024. 
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2. Địa điểm  

Mỗi xã, thị trấn tổ chức 01 điểm để cử tri tiếp xúc với đại biểu HĐND huyện. 

3. Thành phần tham gia 

- Các đại biểu HĐND huyện làm nhiệm vụ đại biểu trên địa bàn xã, thị trấn; 

- Mời đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Ban thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban 

MTTQ VN, các ngành, đoàn thể của xã, thị trấn nơi tiếp xúc cử tri; 

- Bí thư Chi bộ; Trưởng thôn (xóm, tổ dân phố) và Trưởng ban công tác mặt trận; 

- Các đại biểu cử tri tại đơn vị bầu cử. 

III. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ HỘI NGHỊ TXCT 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã chủ trì hội nghị, tuyên bố lý do, 

giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử 

thư ký ghi biên bản hội nghị. 

2. Đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri về: 

- Dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 15 HĐND huyện; 

- Tóm tắt tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 

2024, kế hoạch phát triển KT-XH năm 2025; 

- Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri (những nội dung liên quan 

đến địa phương). 

3. Cử tri phát biểu ý kiến. 

4. Đại diện UBND cấp xã trả lời hoặc tiếp thu để giải quyết đối với các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã. 

5. Đại diện Tổ đại biểu HĐND huyện phát biểu tiếp thu các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri. 

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã phát biểu kết thúc hội nghị. 

IV. BÁO CÁO KẾT QUẢ TXCT 

1. Đối với những ý kiến, kiến nghị của cử tri đã và đang được UBND huyện 

hoặc các ngành chức năng giải quyết: Tổ đại biểu HĐND huyện thông báo kết quả, 

tiến độ giải quyết để cử tri biết (nêu rõ những ý kiến đã được giải quyết xong, những 

ý kiến đang được giải quyết). 

2. Đối với những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết 

của cấp xã; đề nghị lãnh đạo UBND cấp xã trả lời làm rõ để cử tri biết. 

3. Đối với những ý kiến, kiến nghị mới của cử tri:  

- Ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, 

tổ chức cấp huyện, tỉnh, Trung ương được tập hợp gửi về Ban thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam huyện. 
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- Ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã mà 

tại Hội nghị TXCT chưa được làm rõ thì được tập hợp, gửi đến cấp xã để giải 

quyết theo thẩm quyền; đồng thời gửi đến Thường trực HĐND và Ủy ban MTTQ 

cấp xã để theo dõi, giám sát. 

4. Ủy ban MTTQ cấp xã lập Biên bản hội nghị TXCT, trong đó ghi lại toàn 

bộ trình tự, diễn biến của buổi TXCT; tổng hợp các ý kiến, kiến nghị cử tri tại 

cuộc TXCT và ý kiến, kiến nghị của cử tri do các đại biểu HĐND huyện chuyển 

đến, giúp Tổ trưởng các Tổ đại biểu xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị 

của cử tri. 

5. Biên bản hội nghị TXCT và Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri 

gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, chậm nhất ngày 

27/11/2024; đồng thời gửi file mềm vào hòm thư điện tử: 

mattranhuyenvuban@gmail.com. 

6. Ban thường trực Uỷ ban MTTQ VN huyện gửi dự thảo báo cáo tổng hợp ý 

kiến, kiến nghị của cử tri về Thường trực HĐND huyện, chậm nhất ngày 29/11/2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND cấp xã quan tâm chỉ đạo, 

chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt cuộc TXCT. 

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chỉ đạo Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã chủ trì phối hợp với Thường trực 

HĐND, UBND cấp xã tổ chức hội nghị TXCT. 

Chương trình, thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực 

HĐND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và phải được thông báo rộng rãi 

trên hệ thống truyền thanh để các cử tri biết và tham gia.  

3. Các Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện thống nhất với địa phương nơi 

đang làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện về lịch tiếp xúc cử tri; chủ động thông 

báo cho các đại biểu HĐND huyện trong Tổ về dự hội nghị tiếp xúc cử tri. 

Trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của cử tri, các đại biểu HĐND huyện nghiên 

cứu chọn những vấn đề mà dư luận xã hội và có nhiều cử tri quan tâm để nêu câu 

hỏi chất vấn; yêu cầu mỗi Tổ đại biểu nghiên cứu chọn ít nhất 01 chuyên đề chất 

vấn tại kỳ họp. Câu hỏi chất vấn của đại biểu ghi vào phiếu chất vấn, gửi về 

Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) để tổng hợp, 

chuyển đến người có trách nhiệm trả lời và đưa vào chương trình kỳ họp báo cáo 

HĐND huyện quyết định. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt 

Nam huyện tham mưu Thường trực HĐND huyện xây dựng báo cáo tổng hợp ý 

kiến, kiến nghị của cử tri trình tại kỳ họp thứ 15 HĐND huyện. 

5. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện tốt các nội dung 

thuộc chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. 

mailto:mattranhuyenvuban@gmail.com
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Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 

2024 (kỳ họp thứ 15) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026. Đề nghị 

các cơ quan, đơn vị có liên quan và các đại biểu HĐND huyện tổ chức thực 

hiện đạt hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ VN huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

-  TT. HĐND, UBND, UBMTTQ cấp xã; 

- Cổng thông tin điện tử của huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lại Hồng Quý 
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